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RAPORT PRIVIND FINANȚELE PUBLICE LOCALE PE ANUL 2014 
la nivelul județului Argeş 

 
 
 

I. Prezentare generală 
 

1. Sfera și competențele de activitate 
 

Curtea de Conturi a României exercită controlul asupra modului de formare, de 
administrare şi de întrebuinţare a resurselor financiare ale statului şi ale sectorului public, 
furnizând Parlamentului şi, respectiv unităţilor administrativ-teritoriale rapoarte privind 
utilizarea şi administrarea acestora, în conformitate cu principiile legalităţii, regularităţii, 
economicităţii, eficienţei şi eficacității. 

În acest sens, conform prevederilor Constituţiei României, republicată, şi respectiv 
Legii nr.94/1992 privind organizarea şi funcţionarea Curţii de Conturi, republicată, exercitarea 
controlului asupra modului de formare, de administrare şi de întrebuinţare a resurselor 
financiare ale statului şi ale sectorului public se face de către Curtea de Conturi, prin 
structurile de specialitate, care îşi desfăşoară activitatea în mod autonom, atât la nivel 
central, cât şi prin camerele de conturi la nivel judeţean şi în municipiul Bucureşti.  

Potrivit atribuțiilor menționate, structurile teritoriale ale Curţii de Conturi, în cadrul 
competenţelor stabilite de lege, efectuează misiuni de audit financiar şi de audit al 
performanţei precum și acţiuni de control tematic la societăţi comerciale cu capital majoritar 
al unităţilor administrativ-teritoriale și la alte entități.  

Obiectivul principal al acţiunilor de control/audit la instituţiile publice este acela de a 
obţine asigurarea că modul de administrare a patrimoniului public şi privat al unităţilor 
administrativ - teritoriale, execuţia bugetelor locale sunt în concordanţă cu scopul, obiectivele 
şi atribuţiile entităţilor verificate şi respectă principiile legalităţii, regularităţii, economicităţii, 
eficienţei şi eficacităţii, iar situaţiile financiare sunt întocmite în conformitate cu cadrul de 
raportare financiară din România şi oferă o imagine fidelă a poziţiei şi performanţei financiare 
a entităţilor.  

Activitatea Camerei de Conturi Argeş se desfășoară potrivit prevederilor Legii nr. 
94/1992, republicată, privind organizarea și funcționarea Curții de Conturi, ale 
Regulamentului de organizare și desfășurare a activităților specifice Curții de Conturi și 
valorificarea actelor rezultate din aceste activități, aprobat prin Hotărârea Plenului nr. 
155/2014, precum și ale celorlalte regulamente și coduri aprobate de Plenul Curții de Conturi 
a României. 

În cadrul competenţelor prevăzute de lege, Camera de Conturi Argeş şi-a exercitat, în 
cursul anului 2015, funcţia de control/audit la nivelul unităţilor administrativ teritoriale din 
judeţ, prin efectuarea următoarelor categorii de misiuni: 

 auditul financiar asupra conturilor de execuţie pe anul 2014 ale unor unităţi 
administrativ-teritoriale;  
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 auditul performanţei utilizării resurselor publice;  

 auditul financiar asupra conturilor de execuţie pe anul 2014 ale unor instituţii 
publice;  

 controlul bugetelor unor unităţi administrativ-teritoriale și instituții publice;  

 controale desfăşurate la societăţile comerciale cu capital majoritar al unităţilor 
administrativteritoriale.  
 
Conform art. 40 din Legea nr. 94/1992, Camera de Conturi a judeţului Argeş trebuie 

să prezinte anual unităţilor administrativ-teritoriale, un raport privind finanţele publice locale 
din exerciţiul bugetar expirat, cu privire la utilizarea şi administrarea resurselor financiare ale 
statului şi ale sectorului public, în conformitate cu principiile legalităţii, regularităţii, 
economicităţii, eficienţei şi eficacităţii, în care sunt cuprinse şi neregulile constatate.  

 
Prezentul raport prezintă sintetic principalele constatări, concluzii şi recomandări 

consemnate în actele de verificare încheiate ca urmare a activităţii de audit şi control 
desfăşurată de auditorii publici externi, în limitele competenţelor, la ordonatorii principali, 
secundari și terțiari de credite ai unităților administrativ-teritoriale ale județului Argeş, precum 
și la regiile autonome și societățile comerciale aflate sub autoritatea acestora. 

În același timp acest raport, reprezintă instrumentul prin care rezultatele activităţii 
Camerei de Conturi a judeţului Argeş devin accesibile şi altor părţi interesate, inclusiv 
publicului larg, transpunând astfel în practică principiul transparenţei, din standardele de 
audit ale Organizaţiei Internaţionale a Instituţiilor Supreme de Audit (INTOSAI).  

 
2. Domeniul supus auditării 

 
Bugetul local pe ansamblul județului Argeş (B.G.C.U.A.T.) cuprinde totalitatea 

bugetelor locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor și bugetul propriu al județului, precum 
şi al instituţiilor subordonate, astfel cum sunt definite de Legea nr.273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare.  

 
 
EXECUŢIA BUGETELOR COMPONENTE ALE B.G.C.U.A.T.  
 
Potrivit datelor centralizate de către Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice 

Județene Prahova - Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Argeş, structura și execuția 
bugetului general centralizat al unităţilor administrativ-teritoriale pe ansamblul județului Argeș 
pentru anul 2014, format din totalitatea bugetelor locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor 
împreună cu bugetul propriu al județului Argeș, se prezintă astfel: 

 
                                                                                                                                  mii lei  

  Venituri 

(încasări) 

Cheltuieli 

(plăţi) 

Excedent/ 

Deficit 

1. Bugetele locale ale comunelor, oraşelor, municipiilor, judeţelor  1.485.043 1.455.673 + 29.370 

2. Bugetele instituţiilor publice și activităților finanţate integral sau parțial 
din venituri proprii 

313.985 311.988     + 1.997 

3. Bugetele creditelor externe 0 0 0 

4. Bugetele creditelor interne 1.964 4.831 -2.867 

5. Bugetele fondurilor externe nerambursabile 365 45 + 320 

 
 
Modul de finanțare a cheltuielilor funcție de veniturile alocate prin bugetele unităților 

administrative și a instituțiilor publice din subordinea acestora se prezintă grafic astfel: 
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EXECUŢIA SINTETICĂ A VENITURILOR   

 
La nivelul judeţului Argeș există un număr de 352 bugete locale a căror execuţie este 

asigurată de ordonatorii principali de credite, din care un buget propriu al Consiliului 
Judeţean, 3 bugete ale municipiilor, 3 bugete ale oraşelor, 96 bugete ale comunelor, precum 
şi 249 bugete ale instituţiilor ai căror conducători au calitatea de ordonatori terţiari de credite 
ai bugetelor locale.  

Potrivit datelor raportate în anul 2014, la venituri, prevederile bugetare anuale 
definitive, ale bugetelor locale, au însumat 1.713.022 mii lei, în timp ce încasările realizate au 
fost în sumă de 1.485.043 mii lei, ceea ce reprezintă un procent de 86,6 % din prevederile 
bugetare anuale definitive, conform tabelului de mai jos: 

                                                                                                                mii lei 

  
 

Prevederi 
inițiale  

 

Prevederi 
definitive 

 

Încasări 

% 
încasări 

din 
prevederi 

inițiale  

% 
încasări 

din 
prevederi 
definitive 

1.Venituri din impozite, taxe, contribuţii, 
alte vărsăminte, alte venituri 

215.473 232.948 235.057 109,1 100,9 

2.Cote și sume defalcate din impozitul 
pe venit  

421.470 434.060 436.415 103,5 100,5 

3.Sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată  

441.141 580.213 575.798 130,5 99,2 

4.Subvenţii de la alte nivele ale 
administrației publice 

172.970 270.067 181.793 105,1 67,3 

5.Sume primite de la UE/alți donatori în 
contul plăţilor efectuate și prefinanțări 

160.182 195.733 55.980 34,9 28,6 

VENITURI - TOTAL (1+2+3+4+5) 1.411.236 1.713.021 1.485.043 105,2 86,6 

 
Gradul de colectare a veniturilor din impozite, taxe, contribuţii, alte vărsăminte, alte 

venituri, pe ansamblul judeţului Argeş, în anul 2014, a fost de 100,9 %, în creştere ușoară 
faţă de anul 2013 când a fost de 100,8 %. 
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Pe total județ gradul de colectare a veniturilor în exercițiul financiar-bugetar al anului 

2014 a fost de 86,6 %. 
În cifre absolute, nerealizarea veniturilor a însumat 227.979 mii lei reprezentând un 

procent de 13,4 % față de prevederile bugetare definitive, în crestere faţă de anul 2013 când 

nerealizarea a fost în sumă de 157.514 mii lei, cu o pondere de 10,3 %. 
Grafic, situația veniturilor încasate, grupate pe capitolele clasificației bugetare, se 

prezintă astfel: 
 
 

 
 
Din totalul veniturilor realizate, de 1.485.043 mii lei, veniturile din impozite, taxe, 

contribuţii, alte vărsăminte, alte venituri, reprezintă 15,8 %, cotele și sumele defalcate din 
impozitul pe venit, reprezintă 29,3 %,  sumele defalcate din TVA, reprezintă 38,7 %, 
subvenţiile de la bugetul de stat şi alte bugete reprezintă 12,2 % şi sumele primite de la 
UE/alţi donatori în contul plăţilor efectuate 4 %. Faţă de anul 2013 se constată o scădere, în 
cadrul veniturilor totale încasate, a ponderii veniturilor din sumele primite de la UE/alți 
donatori în contul plăţilor efectuate și prefinanțări cu 5 %  (4 % faţă de 9 %) şi o creştere a 
ponderii veniturilor provenind din sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată cu 6,7 % 
(38,7% față de 32%) în condiţiile în care s-a menţinut ponderea sumelor provenite din 
impozite, taxe, contribuţii, alte vărsăminte, alte venituri, cote și sume defalcate din impozitul 
pe venit și respectiv subvenții de la alte nivele ale administrației publice. 

 
 
EXECUŢIA SINTETICĂ A CHELTUIELILOR  
 
La nivelul județului Argeş, pentru anul bugetar 2014, în bugetele locale, cheltuielile 

prevăzute a se efectua, în limitele și potrivit destinațiilor stabilite prin bugetele respective au 
fost de 1.864.548 mii lei, în creştere faţă de anul 2013 cu 209.426 mii lei reprezentând 12,6 
% iar nivelul plăților efectuate au fost de 1.455.673 mii lei, în creştere faţă de anul 2013 cu 
116.319 mii lei, reprezentând 8,6 %, şi anume:                               
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mii lei 
  

Prevederi 
inițiale  

Prevederi 
definitive 

Plăți 
efectuate 

% plăți din 
prevederi 

inițiale 

% plăți din 
prevederi 
definitive 

1.Cheltuieli de personal 430.254 522.244 518.025 120,4 99,1 
2.Bunuri şi servicii  284.397 349.475 299.660 105,3 85,7 
3. Dobânzi 8.345 8.115 3.361 40,2 41,4 
4. Subvenţii 33.302 32.452 28.600 85,8 88,1 
5. Fonduri de rezervă 22.721 3.444 0 0,0 0,0 
6. Transferuri între unități ale 
administrației publice 

61.271 73.798 66.863 109,1 90,6 

7. Alte transferuri 4.910 13.458 13.199 268,8 98,0 
8. Proiecte cu finanțare din 
fonduri externe nerambursabile 

285.677 354.518 126.851 44,4 35,7 

9. Asistență socială 114.215 120.849 113.982 99,8 94,3 
10. Alte cheltuieli 21.139 22.529 21.650 102,4 96,0 
11.Cheltuieli de capital 252.769 349.119 251.467 99,4 72,0 
12. Operaţiuni financiare 13.130 15.849 15.594 118,7 98,3 
13. Plăți efectuate în anii 
precedenți și recuperate în anul 
curent 

-2 -1.302 -3.579 178.950,5           274,7 

CHELTUIELI-TOTAL (1+…+13) 1.532.128 1.864.548 1.455.673 95,0 78,0 

 
Faţă de prevederile definitive, cheltuielile au fost realizate în procent de 78,0 %. Se 

constată, în analitic, o nerealizare cu caracter general a plăţilor raportate, cea mai mare fiind 
aferentă operaţiunilor de acest fel efectuate pentru proiecte cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile (35,7 %), iar cea mai mică este aferentă cheltuielilor de personal (99,1 %). 

Structural, plăţile realizate se prezintă astfel: 
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Din totalul plaţilor realizate, de 1.455.673 mii lei, ponderea cea mai mare se 
înregistrează la capitolul „Cheltuieli de personal”, în procent de 36 %. Celelalte plăţi sunt: 
bunuri şi servicii în procent de 20 %, cheltuieli de capital în procent de 17 %, asistenţă 
socială în procent de 8 %, transferuri în procent de 6 %, proiecte cu finanţarea din fonduri 
externe nerambursabile în procent de 9 % și alte cheltuieli (subvenţii, dobânzi, rambursări de 
credite,etc.), în procent de 4 %. 

 

II. Prezentarea rezultatelor acțiunilor de audit/control desfăşurate la nivelul 
județului 
 
 

1. Informații privind actele încheiate în urma acțiunilor de audit/control  

    din care:  

 Total Audit 
financiar 

Acțiuni de 
control 

Audit al 
performanței 

1.Acțiuni desfășurate la nivelul județului 58 51 6 1 

2.Certificate de conformitate 0 0 0 0 

3.Rapoarte de control/audit 58 51 6 1 

4.Procese verbale de constatare 51 51 0 0 

5.Note de constatare 65 65 0 0 

6.Decizii emise 47 44 2 1 

7.Măsuri dispuse prin decizii 284 274 2 8 

 
Potrivit datelor prezentate anterior, în anul 2015, până la data de raportare, s-au 

desfăşurat un număr de 58 de acţiuni din care 51 de audit financiar al conturilor de execuţie 
bugetară pe anul 2014, 6 acţiuni de control tematic şi o acţiune de audit al performanţei, 
pentru care au fost întocmite 51 de rapoarte de audit financiar, 6 rapoarte de control şi 1 
raport de audit al performanţei. 

Din punct de vedere al ponderii diverselor tipuri de acțiuni în cadrul activităților 
specifice realizate în cursul anului 2015, situația se prezintă grafic astfel: 
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Urmare acţiunilor efectuate au fost constatate abateri de la legalitate şi regularitate, 
precum şi cazuri de nerespectare a principiilor de economicitate, eficienţă şi eficacitate în 
utilizarea fondurilor publice şi în administrarea patrimoniului, care au fost consemnate într-un 
număr de 51 de procese verbale de constatare, iar pentru remedierea acestora au fost emise 
47 de decizii conţinând un număr de 284 măsuri. 

La data raportării, din programul de control/audit aprobat pentru anul 2015 mai sunt 
acțiuni de audit financiar pentru care constatările nu au parcurs toate etapele de valorificare 
(prezentare obiecţiuni, emitere decizie, prezentare contestaţie, soluţionare contestaţie). 

Camera de Conturi Argeş a mai efectuat, la nivelul unităţilor administrativ teritoriale 
din judeţul Argeş, un număr de 30 acţiuni privind verificarea modului de ducere la îndeplinire 
a măsurile dispuse prin decizie.  

În toate acţiunile de audit financiar efectuate, nu au fost întrunite condiţiile prevăzute 
de Legea nr. 94/1992, privind organizarea şi funcţionarea Curţii de Conturi, pentru acordarea 
Certificatului de conformitate. 

  
 
 

2. Informații privind categoriile de entități verificate la nivelul județului 

Gradul de cuprindere în acţiunile de control/audit programate în anul 2015 a entităţilor 
aflate la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale a judeţului Argeş şi care intră în competenţa 
de verificare a Camerei de Conturi Argeş este de 28 % în structura categoriilor de entităţi 
existente, după cum urmează:  

 

Categorii de entităţi verificate la nivelul 
unităţilor administrativ-teritoriale 

Entități 
existente 

Entităţi 
verificate 

%  

1.Ordonatori de credite la nivelul unităţilor 
administrativ-teritoriale, din care: 

352 105 30 

1.1. ordonatori principali de credite, din care: 103 41 40 
- consilii județene 1 1 100 
- municipii 3 3 100 
- orașe 3 2 67 
- comune 96 35 36 

1.2. ordonatori secundari de credite 0 0 0 
1.3. ordonatori terţiari de credite, din care: 249 64 26 

- verificați prin acțiune distinctă x 13 x 
- verificați odată cu ordonatorul principal 

de credite 
x 51 x 

2. Regii autonome de interes local 2 0 0 
3. Societăţi comerciale de interes local 27 3 11 
4.Alte entități 5 1 20 
TOTAL 386 109 28 

 
Se menţionează că odată cu acţiunile de audit financiar al conturilor de execuţie 

bugetară pe anul 2014, efectuate la ordonatorii principali de credite ai bugetelor locale, au 
fost realizate un număr de 51 de verificări ale transferurilor de fonduri publice către entităţile 
din subordinea acestora, sub aspectul fundamentării şi justificării sumelor solicitate, al 
monitorizării şi controlului utilizării acestor fonduri în condiţii de legalitate, regularitate, 
economicitate, eficienţă şi eficacitate, potrivit prevederilor pct.260 din Regulamentul privind 
organizarea şi desfăşurarea activităţilor specifice Curţii de Conturi, precum şi valorificarea 
actelor rezultate din aceste activităţi. 
               Grafic, situația categoriilor de entități și a gradului de acoperire a acestora prin 
acțiunile realizate în cursul anului 2015 se prezintă astfel: 
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        3.Informații privind rezultatele acțiunilor de audit/control încheiate  

                                                                                                                  mii lei 

 
Estimări 
abateri 

constatate 

Accesorii Total estimări 

1.Venituri suplimentare 7.360 1.373 8.733 

2.Prejudicii  7.935 971 8.906 

3.Abateri financiar-contabile 65.034 0 65.034 

Total sume  80.329 2.344 82.673 

 
Din verificările efectuate asupra situațiilor financiare întocmite la 31.12.2014 la cele 

58 entităţi supuse auditului/controlului până la data raportului, au rezultat venituri totale 
suplimentare estimate la 8.733 mii lei, din care 1.373 mii lei accesorii fiscale precum şi 
prejudicii totale estimate de 8.906 mii lei, din care 971 mii lei majorări de întârziere.  

 În rapoartele de control/procesele-verbale de constatare întocmite s-au reţinut 
abateri financiar-contabile de la legalitate şi regularitate, precum şi cazuri de nerespectare a 
principiilor de economicitate, eficienţă şi eficacitate în utilizarea fondurilor publice şi în 
administrarea patrimoniului public şi privat al unităţilor administrativ-teritoriale, cuantificate la 
un nivel estimat de 65.034 mii lei.  

Aspectele şi sumele estimate ale abaterilor constatate au făcut obiectul măsurilor 
transmise prin decizii în vederea înlăturării acestora, şi/sau stabilirii întinderii prejudiciilor şi 
dispunerea măsurilor pentru recuperarea acestora, şi/sau suspendarea aplicării măsurilor 
care contravin reglementărilor legale în domeniul financiar-contabil şi fiscal. 

În dinamică, indicatorii considerați reprezentativi pentru evaluarea performanței 
activității desfășurate de către structurile de specialitate ale Curții de Conturi, respectiv 
veniturile suplimentare și prejudiciile, au înregistrat în anul 2015 o creștere în valoare 
cumulată absolută față de anul 2014 de 7.455 mii lei, ceea ce reprezintă un plus, în 
exprimare procentuală, de 73,2 %, așa cum se prezintă în tabelul următor:  
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Nr.crt. Indicator Realizări 2014 Realizări 2015 % 

1 Venituri suplimentare 4.649 8.733 187,8 

2 Prejudicii 5.535 8.906 160,9 

3 Total 10.184 17.639 173,2 

 
Evoluția grafică a realizărilor Camerei de Conturi Argeș consemnate urmare acțiunilor 

de control/audit derulate în cursul anului 2015 la entitățile din cadrul administrației locale, față 
de perioada de raportare anterioară, se prezintă astfel: 
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4. Sumele estimate ale abaterilor constatate la nivelul entităților verificate 
                                                                                                                mii lei 

 
Venituri 

suplimentare 
Prejudicii Abateri 

financiar 
contabile 

1.UATJ Argeș 19 583 7 

Activitatea proprie 15 537 7 

Biblioteca Judeţeană „Dinicu 
Golescu” Argeş 

0 0 0 

Teatru „Alexandru Davila” Piteşti 4 31 0 

Spitalul de Pneumoftiziologie „Sf. 
Andrei”  Valea Iaşului 

0 0 0 

Spitalul de Recuperare pentru 
deficienţi motori Brădet 

0 12 0 

Spitalul de psihiatrie „Sfânta 
Maria” Vedea 

0 3 0 

Direcţia generală de asistenţă 
socială şi protecţia copilului 

0 0 0 

2.UATM Pitești 1.494 58 539 

Activitatea proprie 1.494 36 203 

Școala Gimnazială ”Nicolae 

Bălcescu” Pitești 
0 0 47 

Școala Gimnazială ”Adrian 

Păunescu” Pitești 

 

 

 

 

0 0 57 

 

 

 

 



10 
 

Grădinița cu Program Prelungit 

”Rază de soare” Pitești 
0 0 143 

Filarmonica Pitești 0 0 89 

Grădinița cu Program Prelungit  

”Dumbrava Minunată” Pitești 
0 22 0 

3.UATM Câmpulung 71 113 249 

Activitatea  proprie 71 59 249 

Şcoala gimnazială „C.D. Aricescu” 
Câmpulung 

0 15 0 

Colegiul Tehnic Câmpulung 0 22 0 

Şcoala gimnazială „Theodor 
Aman” Câmpulung 

0 6 0 

Spitalul de Pneumoftiziologie 
Câmpulung 

0 11 0 

4.UATM Curtea de Argeș 9 177 901 

Activitatea proprie 9 177 901 

Serviciul Public de Asistență 
Socială Curtea de Argeş 

0 0 0 

5. UATO Costeşti 18 334 50 

Activitate proprie 18 39 0 

Liceul Teoretic Costești 0 295 0 

Şcoala Gimnazială Nr.1 Costești 0 0 50 

6.UATO Mioveni 0 18 0 

Activitatea proprie 0 18 0 

7.UATO Ştefăneşti 171 62 426 

Activitatea proprie 171 56 426 

Liceul Tehnologic „Dinu Brătianu” 0 0 0 

Școala Gimnazială „Vintilă  
Brătianu” 

0 6 0 

8.UATC Albeştii de Argeș 0 115 0 

Activitatea proprie 0 115 0 

Școala gimnazială Albeștii de 
Argeș 

0 0 0 

9.UATC Albeştii de Muscel 85 1.153 70 

Activitatea proprie 85 1.153 70 

10.UATC Arefu 18 68 0 

Activitatea proprie 18 68 0 

Şcoala gimnazială “George 
Stephănescu” Arefu 

0 0 0 

11.UATC Bălileşti 18 24 149 

Activitate proprie 18 24 149 

Şcoala gimnazială Bălileşti 0 0 0 

12.UATC Beleți Negreşti 63 110 54 

Activitatea proprie 63 110 54 

Şcoala Gimnaziala Beleți-Negrești 0 0 0 

13.UATC Bîrla 280 45 1.119 

Activitatea proprie 230 45 0 

Școala Gimnazială nr. 1 Bîrla 50 0 1.119 

14.UATC Bughea de Sus 7 32 3 

Activitatea proprie 7 32 3 

Școala Gimnazială nr.1 Bughea 
de Sus 

0 0 0 

15.UATC Căldăraru 191 60 219 

Activitatea proprie 
 

191 60 0 
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Școala Gimnazială 
prof.univ.dr.”Ion Stoia” Căldăraru 

0 0 219 

16.UATC Călineşti 739 91 922 

Activitatea proprie 739 89 845 

Şcoala Gimnazială Vrăneşti 
Călineşti   

0 2 77 

17.UATC Căteasca 799 69 1.506 

Activitatea proprie 799 66 1.506 

Școala gimnazială Gruiu-
Căteasca 

0 3 0 

18.UATC Ciomăgești 40 13 1.858 

Activitatea proprie 40 13 1.858 

Școala gimnazială Bratia 
Ciomăgeşti 

0 0 0 

19.UATC Cocu 0 65 5.443 

Activitatea proprie 0 65 4.881 

Școala Gimnazială nr. 1 Cocu 0 0 562 

20.UATC Corbi *) 0 0 0 

Activitatea proprie 0 0 0 

21.UATC Cotmeana 0 24 69 

Activitate proprie 0 24 0 

Şcoala Gimnazială  Cotmeana 0 0 69 

22.UATC Dărmăneşti 19 283 9 

Activitatea proprie 19 283 9 

Școala Gimnazială Dârmănești 0 0 0 

23.UATC Dâmbovicioara 12 4 2.601 

Activitatea proprie 12 4 2.568 
 Şcoala  Gimnaziala Podu 

Dâmboviţei- Dâmbovicioara 
0 0 33 

24.UATC Dragoslavele 5 19 198 

Activitatea proprie 5 19 198 

Şcoala Gimnazială “Iosif 
Catrinescu” Dragoslavele  

0 0 0 

25.UATC Drăganu 39 599 457 

Activitatea proprie 39 599 457 

Școala gimnazială Drăganu 0 0 0 

26.UATC Godeni 1 75 9 

Activitatea proprie 1 75 0 

Școala Gimnaziala Cotești-
Godeni 

0 0 9 

27.UATC Hârsești              52 5 40 

Activitatea proprie             1           5 40 

Școala Gimnaziala Hârsești              51 0 0 

28.UATC Leordeni 684 12 593 

Activitate proprie 684 10 236 

Scoala Gimnazială „N. 
Crețulescu” Leordeni 

0 2 357 

29.UATC Mărăcineni 1.277 1.646 0 

Activitatea proprie 1.277 1.646 0 

30.UATC Mioarele 26 62 786 

Activitatea proprie 26 62 786 

Școala gimnazială nr.1 Mioarele 0  0 0 

31.UATC Nucșoara 186 26 387 

Activitatea proprie 186 21 357 

Școala gimnazială „Toma 
Arnăuţoiu” Nucşoara 

0 5 30 
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32.UATC Pietroşani 148 305 1959 

Activitatea proprie 148 305 1959 

Şcoala gimnazială nr.1 Pietroșani 0 0 0 

33.UATC Poiana Lacului 0 0 168 

Activitatea proprie 0 0 168 

34.UATC Poienarii de Muscel 13 23 258 

Activitatea proprie 13 23 258 

Școala gimnazială nr.1 Poienarii 
de Muscel 

0 0 0 

35.UATC Recea 9 382 21.787 

Activitatea proprie 9 71 21.787 

Școala Gimnazială nr.1 Recea 0 311 0 

36.UATC Săpata 2 577 1.404 

Activitatea proprie 2 577 0 

Şcoala Gimnazială ”Dumitru 
Udrescu” Săpata 

0 0 1.404 

37.UATC Schitu Goleşti 0 35 1.789 

Activitatea proprie 0 35 1.789 

Şcoala nr.1 Schitu Goleşti 0 0 0 

38.UATC Stîlpeni 32 9 95 

Activitatea proprie 32 7 95 

Liceul tehnologic “I.C. Petrescu” 
Stîlpeni   

0 2 0 

39.UATC Stoenești 719 31 227 

Activitatea proprie 719 31 227 

Şcoala  Gimnazială  Stoeneşti 0 0 0 

40.UATC Tigveni 6 378 460 

Activitatea proprie 6 378 460 

Școala gimnazială “Gabriel 
Marinescu” Tigveni 

0 0 0 

41.UATC Uda 86 282 1.424 

Activitatea proprie 86 269 1.199 

Şcoala Gimnazială nr.1 Uda 0 13 225 

42.UATC Valea Danului 4 311 7.218 

Activitatea proprie 4 311 52 

Şcoala Gimnazială nr.1  0 0 7.166 

43.Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară SERVSAL 

Argeș 

0 0 0 

44.Colegiul naţional 

pedagogic “CAROL I” 

Câmpulung 

1 7 2.373 

45.Liceul tehnologic ASTRA 

Pitești  
0 48 266 

46.Liceul tehnologic 

construcții mașini Mioveni 0 73 3.138 

47.Liceul tehnologic forestier 

Curtea de Argeş 0 19 52 
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48.Liceul tehnologic „MIHAI 

VITEAZU” Pitești 
1 8 18 

49.Liceul tehnologic nr.1 

Mărăcineni 

0 4 231 

50.Liceul teoretic „DAN 

BARBILIAN” Câmpulung 
0 17 0 

51.Liceul teoretic „ION BARBU” 

Pitești 
38 3 3.160 

52.Liceul teoretic „IULIA 

ZAMFIRESCU” Mioveni 
0 68 7 

53.SC Apă Canal 2000 SA 

Pitești 
1304 303 0 

54.SC Construcţii - Reparaţii 

Mioveni S.R.L. *) 
0 0 0 

55.SC Edilitar SRL Mărăcineni 

*) 
0 0 0 

56.SC Edilul CGA S.A. 

Câmpulung *) 
0 0 0 

57.SC Euroserv Pub Drăganu 

SRL 
8 7 32 

58.SC Salpitflor Green S.A. 

Piteşti *) 
0 0 0 

59.SC Termoserv Edil Bascov 

SRL 
0 0 0 

60.Spitalul de geriatrie și boli 

cronice „CONSTANTIN 

BĂLĂCEANU –STOLNICI” 

Ștefănești *) 

0 0 0 

61.Spitalul municipal 

Câmpulung 
3 0 162 

62.Spitalul municipal Curtea de 

Argeș 

 

6 16 107 

63.Spitalul orășenesc „Regele 

CAROL I” Costești 
30 55 35 

64.Sport Club Municipal 

Piteşti*) 
0 0 0 

TOTAL SUME 8.733 8.906 65.034 

     *) acțiunea se află în procedura de valorificare. 
 
Precizăm că din totalul veniturilor suplimentare estimate, de 8.733 mii lei, a fost 

încasată în timpul misiunii de audit suma de 1.607 lei reprezentând 18 %, iar din totalul 
prejudiciilor estimate, de 8.906 mii lei, a fost recuperată operativ suma de 3.027 mii lei 
reprezentând 34 %, aspecte care au avut drept impact obținerea unor rezultate economico-
financiare mai bune ale entităților auditate prin creșterea veniturilor colectate precum și 
reducerea cheltuielilor efectuate. 
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      III.Obiectivele urmărite și principalele constatări rezultate din acțiunile de 
audit/control desfășurate la nivelul unităților administrativ-teritoriale 

 
A.Sinteza aspectelor rezultate în urma misiunilor de audit financiar 
 
a) Elaborarea și fundamentarea proiectului de buget pe anul 2014, precum și 

autorizarea, legalitatea și necesitatea modificărilor aduse bugetului aprobat 
 
In cadrul acestui obiectiv s-au avut în vedere următoarele: 
- elaborarea și fundamentarea proiectului de buget propriu; 
- legalitatea, necesitatea și oportunitatea modificărilor aduse prevederilor inițiale ale 

bugetelor; 
- efectuarea virărilor de credite bugetare pe subdiviziunile clasificației bugetare; 
- organizarea evidenței programelor, inclusiv a indicatorilor aferenți acestora. 
Urmare acţiunilor efectuate a reieşit că în cazul unui număr de 8 unități administrativ 

teritoriale locale din cele 41 ale căror situaţii financiare au fost auditate în perioada 
01.01.2015-31.10.2015, s-a constatat că fundamentarea şi elaborarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pe anul 2014, nu s-a realizat în conformitate cu cerinţele Legii nr. 273/2006, privind 
finanţele publice locale, exemplificând în acest sens următoarele: 

- în cazul U.A.T.C. Beleţi Negreşti, U.A.T.C. Bughea de Sus, U.A.T.C. Căteasca, 
U.A.T.C. Nucşoara, U.A.T.C. Poienarii de Muscel, U.A.T.C. Stoeneşti și U.A.T.C. Uda 
volumul veniturilor din competenţa de stabilire, urmărire şi încasare a entităţilor respective nu 
a fost estimat la nivelul real, bazat pe constatarea, evaluarea şi inventarierea materiei 
impozabile şi a bazei de impozitare în funcţie de care se calculează impozitele şi taxele 
aferente, evaluarea serviciilor prestate şi veniturilor obţinute din realizarea acestora, precum 
şi pe alte elemente specifice, astfel că datele înscrise în bugetul de venituri şi cheltuieli 
aprobat pentru anul 2014 nu au fost stabilite având în vedere totalitatea resurselor de 
mobilizat existente la nivelul localităţii. Exemplificăm în acest sens faptul că pentru stabilirea 
taxei pe terenul extravilan din competenţa autorităţilor menţionate au fost utilizați coeficienții 
de corecție aferenți zonei C în locul celor pentru zona A, stabilită prin hotărârea consiliului 
local, iar altele din care menţionăm taxa pentru eliberarea sau regularizarea de autorizații de 
construire clădiri, nu au fost incluse în documentaţia care a stat la baza aprobării, contrar 
prevederilor legale din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, republicată; 

- în cazul U.A.T.J. Argeş la partea de cheltuieli a bugetului de venituri și cheltuieli 
pentru anul 2014 au fost prevăzute credite bugetare pentru plata unor drepturi băneşti care 
exced legislaţiei în vigoare, respectiv la clasificaţia bugetară 51.02.01.03 - AutoritŁŞi 
executive, titlul 57 - AsistenŞŁ socialŁ, alineat 57.02.01- Ajutoare sociale ´n numerar, au fost 
prevăzute fonduri publice pentru plata drepturilor bănești reprezentând “AlimentaŞie de 
protecŞieò acordată personalului contractual şi funcţionarilor publici din cadrul instituției.   

       
b) Exactitatea și realitatea datelor reflectate în situațiile financiare; 

 
   În cadrul acestui obiectiv s-au avut în vedere următoarele: 
   - organizarea și conducerea contabilității în conformitate cu prevederile legale; 
   - înregistrarea veniturilor și a cheltuielilor pe structura clasificației bugetare; 
   - organizarea și ținerea la zi a evidenței patrimoniului, conform prevederilor legale; 
   - concordanța datelor înregistrate în evidența tehnico-operativă cu cele din evidența 

financiar-contabilă și cu cele preluate în balanțele de verificare și înscrise în situațiile 
financiare; 

   - reflectarea reală și exactă a operațiunilor financiar contabile în bilanțurile contabile și 
conturile anuale de execuție bugetară; 

   -  încheierea exercițiului bugetar; 
   - prezentarea la termen a situațiilor financiare privind situația patrimoniului aflat în 

administrare și privind execuția bugetară; selectarea și aplicarea politicilor contabile 
adecvate; 

   Urmare acţiunilor efectuate au fost constatate neconformităţi din care exemplificăm 
următoarele: 
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b.1) la U.A.T.C. Căteasca 
- nu a fost organizată şi condusă evidenţa contabilă a creditele bugetare, a 

angajamentelor bugetare şi a celor legale cu ajutorul conturilor speciale din clasa a 8-a a 
Planului de conturi; 

- nu au fost înregistrate în evidenţa contabilă extrabilanţieră garanţiile de bună 
execuţie, în sumă de 50 mii lei, constituite pentru lucrările de investiţii realizate în cursul 
exerciţiului financiar-bugetar auditat; 

- soldul contului 231 „ImobilizŁri corporale ´n curs de execuŞieò nu prezintă realitatea 
în sensul că, pe de o parte, în componenţa acestuia au fost menţinute obiective de investiţii 
recepţionate şi puse în funcţiune, în valoare de 526 mii  lei, şi, pe de altă parte, nu au fost 
evidențiate și raportate cheltuielile efectuate pentru obiectivele de investiții aflate în curs de 
execuţie, în valoare de 780 mii  lei; 

- au fost raportate, prin bilanţul contabil întocmit la 31.12.2014, creanţe mai mici cu 
149 mii lei, față de valoarea acestora conform listei de rămăsiță din evidența fiscală analitică 
respectiv registrul rol nominal unic; 

- la nivelul entităţii subordonate Școala Gimnazială Gruiu Căteasca nu a fost  
organizată contabilitatea proprie în partidă dublă şi nu au fost întocmite situaţii financiare 
anuale. 

b.2) la U.A.T.C.  Drăganu 
- evidenţa contabilă nu a fost organizată şi condusă potrivit legislaţiei aplicabile în 

vigoare, în sensul că valorile materiale achiziţionate în cursul anului 2014 nu au fost 
recepţionate la primire, nu a fost utilizat, pentru evidenţa cantitativă, pe feluri de stocuri, la 
locul de depozitare documentul ĂFiĸa de magazieò,  iar darea în consum a bunurilor de 
natura stocurilor nu a fost consemnată în formularul ĂBon de consumò, document care atestă 
ieşirea din gestiune a valorilor materiale. 

- nu au fost respectate în totalitate prevederile Normelor metodologice privind 
angajarea, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, aprobate prin 
OMFP nr. 1792/2002, în sensul că nu s-a utilizat formularistica prevăzută de temeiul legal 
invocat, nu s-a organizat lichidarea cheltuielilor și nu s-a organizat şi ţinut evidenţa 
cheltuielilor bugetare angajate; 

- garanţiile de bună execuţie constituite la nivelul entităţii, în perioada 2012-2014, în 
valoare totală de 318 mii lei, nu au fost înregistrate în evidența contabilă extrabilanţieră, 
respectiv în contul 8050 ĂDisponibil din garanҏie constituitŁ pentru buna execuҏieò; 

- nu au fost înregistrate şi raportate prin bilanţul contabil întocmit la 31.12.2014 datorii 
curente comerciale în sumă totală estimativă de 139 mii lei; 

- au fost efectuate compensări ale datoriilor comerciale cu creanţele fiscale cuvenite 
bugetului local, cu încălcarea prevederilor legale în domeniu,  în sumă totală estimativă de 
10 mii lei. 

b.3) la U.A.T.C. Hârseşti 
- nu a fost calculată, evidenţiată şi raportată, prin situaţiile financiare întocmite la 

31.12.2014, amortizarea aferentă activelor fixe corporale și necorporale aflate în patrimoniul 
entităţii; 

- au fost menţinute eronat în evidenţa fiscală/contabilă şi raportate prin bilanţul 
contabil întocmit la 31.12.2014, creanţe în valoare de 3 mii lei, reprezentând obligații față de 
buget ale contribuabililor persoane juridice provenind din amenzi contravenționale ce se fac 
venit integral la bugetul de stat și nu la bugetul local al UATC Hârsești; 

- nu au fost înregistrate în evidenţa contabilă a entitații subordonate Școala 
Gimnazială Hârsești și nu au fost raportate prin situațiile financiare întocmite la data de 
31.12.2014 active fixe în valoare de 123 mii lei, reprezentând tehnică de calcul şi un 
microbuz pentru transportul elevilor, constatate de comisia de inventariere și înscrise în 
procesul – verbal privind rezultatele inventarierii. 

 
b.4) la U.A.T.C.  Nucşoara 
- nu au fost evidențiate în contabilitate creditele bugetare, angajamentele bugetare si 

cele legale cu ajutorul conturilor speciale din clasa a 8-a a Planului de conturi: 8060 ,”Credite 
bugetare aprobate”, 8066 „Angajamente  bugetare” şi  8067 „Angajamente  legale”; 
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- nu au fost fost înregistrate în evidența contabilă a entității auditate, respectiv în 
contul 8050 „Disponibil din garanție constituită pentru buna execuție” garanțiile de bună 
execuție, în sumă de 67 mii lei constituite pentru obiectivele de investiţii în curs de execuţie; 

- nu au fost raportate creanţe ale bugetului local, provenind din rămășița înregistrată 
în evidenţa analitică pe plătitor, în sumă de 290 mii lei; 

- soldul contului 208 „Alte active fixe necorporale”, în valoare de 364.715 lei, nu 
prezintă realitatea în sensul că, în componenţa acestuia au fost evidențiate plăți aferente 
unor proiecte de investiţii, în valoare de 261.834 lei, și plăți aferente unui contract de leasing 
financiar, în valoare de 47.118 lei care în fapt reprezintă active corporale. 

b.5) la U.A.T.C.  Călinești 
             - au fost constatate neconcordanţe, localizate la datele evidențiate în  conturile   
211”Terenuri”, 231 „Active fixe corporale în curs de execuţie” şi 464 „Creanțe ale bugetului 
local” în sumă totală de 722 mii lei, între valoarea reflectată în balanţa de verificare sintetică 
și preluată în bilanţul contabil încheiat la 31.12.2014, pe de o parte, şi cea din evidenţa 
analitică a conturilor menționate, pe de altă parte; 

    - nu au fost înregistrate  în evidenţa contabilă a entităţii auditate, respectiv în contul 
8050 „Disponibil din garanŞie constituitŁ pentru bunŁ execuŞie” (cont în afara bilanţului) 
garanţiile de bună execuţie constituite în valoare de 79 mii lei;  

    - în cadrul Şcolii Gimnaziale Vrăneşti Călineşti, în bilanţul şi în balanţa sintetică la 
31.12.2014 au fost înregistrate, în contul 212 „Construcţii” în corelaţie cu contul 103 „Fondul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unităţilor administrativ-teritoriale” active în 
valoare de 65 mii lei, deşi entitatea nu deţine în proprietate sau în administrare clădiri; 

    - în cadrul unității subordonate menționate anterior sumele plătite, reprezentând 
garanţii de bună execuţie în valoare de 12 mii lei, nu au fost înregistrate  în evidenţa 
contabilă a entităţii auditate, respectiv în contul 8050 „Disponibil din garanŞie constituitŁ 
pentru bunŁ execuŞie”.  

b.6) la U.A.T.C.  Mărăcineni 
    - datele raportate prin bilanțul contabil şi contul de execuţie întocmite la data de 

31.12.2014, nu exprimă în totalitate realitatea în sensul că suma de 840 mii lei, reprezentând 
taxă eliberare autorizaţie de foraje/excavări neachitată a fost înregistrată în mod eronat în 
contul 8034 „Debitori scoĸi din activ, urmŁriŞi ´n continuare" (cont în afara bilanţului) şi nu 
figurează în soldul debitor al contului 464 ĂCreanŞe ale bugetului localò. 

 
c) Organizarea, implementarea și menținerea sistemelor de management și 

control intern (inclusiv audit intern) la entitățile auditate și stabilirea 
legăturii de cauzalitate dintre rezultatele acestei verificări și deficiențele 
constatate în activitatea entităților verificate 

 
În cadrul acestui obiectiv s-au avut în vedere următoarele: 

 -constituirea, prin ordin/decizie emisă de conducătorul entităţii, a unei comisii aflate în 
coordonarea acestuia, având atribuţii de monitorizare, coordonare şi îndrumare metodologică 
pentru implementarea controlului intern.  
 -elaborarea programului de dezvoltare a sistemului de control intern (planul de 
management), pe fiecare compartiment din entitate, ţinând cont de particularităţile cadrului 
legal, organizaţional, de personal, de finanţare şi de alte elemente specifice, precum şi de 
standardele de control intern;  
 -întocmirea de către comisia constituită a unor rapoarte trimestriale privind urmărirea 
îndeplinirii programului de dezvoltare a sistemului de control intern; 
 -stabilirea în cadrul programului de dezvoltare a sistemului de control intern a 
acţiunilor de pregătire profesională, atât pentru persoanele cu funcţii de conducere, cât şi 
pentru cele de execuţie; 
 -identificarea şi evaluarea sistematică a riscurilor privind activităţile/operaţiunile ce 
trebuie desfăşurate de toate compartimentele entităţii şi monitorizarea acestora în vederea 
stabilirii controalelor interne corespunzătoare; 
 -elaborarea procedurilor operaţionale de lucru pe fluxuri, procese sau activităţi; 
 -identificarea instrumentelor de control intern (procedeu, mijloc sau acţiune stabilite şi 
implementate pentru menţinerea unui bun control asupra funcţionării entităţii în ansamblul 
ei); 



17 
 

 -respectarea cerinţelor generale şi specifice de control intern în cadrul entităţii 
verificate, prevăzute de normele legale în vigoare.  

   Urmare acţiunilor efectuate au fost constatate neconformităţi referitoare la 
organizarea și funcționarea controlului intern şi respectiv auditului intern, exemplificând în 
acest sens următoarele: 

c.1) la U.A.T.C. Albeştii de Muscel și U.A.T.C. Drăganu nu au fost puse în aplicare 
prevederile legale referitoare la conducerea şi completarea registrului privind operaţiunile 
prezentate la viza de control financiar preventiv propriu; 

c.2) la U.A.T.C. Bughea de Sus şi Liceul tehnologic forestier Curtea de Argeş nu a 
fost actualizată dispoziția privind organizarea și exercitarea controlul financiar preventiv, 
conform prevederilor O.M.F.P. nr. 923 din 11 iulie 2014 pentru aprobarea Normelor 
metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv şi a Codului 
specific de norme profesionale pentru persoanele care desfăşoară activitatea de control 
financiar preventiv propriu; 

c.3) la U.A.T.C. Bughea de Sus, U.A.T.C. Căteasca, U.A.T.C. Pietroşani, U.A.T.C. 
Stoeneşti, U.A.T.C. Valea Danului, U.A.T.C. Uda și U.A.T.O. Costești nu a fost exercitat 
controlul financiar preventiv propriu asupra următoarelor categorii de operaţiuni: 

- constituirea veniturilor publice, în privinţa autorizării şi stabilirii titlurilor de încasare; 
- concesionarea sau închirierea de bunuri aparţinând domeniului public al statului sau 

al unităţilor administrativ-teritoriale; 
- vânzarea, gajarea, concesionarea sau închirierea de bunuri aparţinând domeniului 

privat al statului sau al unităţilor administrativ-teritoriale; 
c.4) la U.A.T.C. Pietroşani managementul entității auditate nu a procedat la 

organizarea  controlului financiar preventiv propriu, cu respectarea în totalitate a prevederilor 
legislaţiei aplicabile în vigoare în sensul că  persoana desemnată la nivelul entității auditate, 
prin atribuțiile de serviciu înscrise în fișa postului, este direct implicată în întocmirea 
documentelor care se prezintă la viză. 
            c.5)  la U.A.T.C. Călinești nu au fost puse în aplicare prevederile O.M.F.P. nr. 
946/2005, republicat, pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial, cuprinzând 
standardele de control intern/managerial la entităţile publice şi pentru dezvoltarea sistemelor 
de control intern/managerial. 

 
d) Modul de stabilire, evidențiere și urmărire a încasării veniturilor bugetare, în 

cuantumul și la termenele stabilite de lege, precum și identificarea cauzelor 
care au determinat nerealizarea acestora 

 
În cadrul acestui obiectiv s-au avut în vedere următoarele: 
-stabilirea veniturilor din impozite si taxe si nefiscale cuvenite bugetului local în anul 

2014; 
-încasarea veniturilor din impozite si taxe si nefiscale cuvenite bugetului local, în 

cuantumul și la termenele prevăzute de lege în anul 2014; 
-înregistrarea în evidența contabilă a veniturilor din impozite si taxe si nefiscale 

cuvenite bugetului local în anul 2014 și raportarea potrivit clasificației bugetare aprobate. 
Urmare misiunilor efectuate au fost estimate venituri suplimentare, în sumă totală de 

8.733 mii lei, din care 1.607 mii lei, reprezentând 18 %, au fost încasate operativ, prezentate 
grafic astfel:  

 

 
 



18 
 

Pentru exemplificare prezentăm cele mai semnificative constatări: 
d.1) la U.A.T.J. Argeş, U.A.T.M. Piteşti și U.A.T.M. Câmpulung nu au fost stabilite, 

evidenţiate şi urmărite în vederea încasării, venituri cuvenite bugetului local, în sumă totală 
estimată de 1.444 mii lei, reprezentând dividende datorate de către societăţile comerciale cu 
capital integral sau majoritar al unităţilor administrativ-teritoriale aflate sub autoritatea 
entităţilor menţionate; 

d.2) la U.A.T.C. Beleţi Negreşti, U.A.T.C. Căldăraru, U.A.T.C. Căteasca, U.A.T.C. 
Bârla, U.A.T.C. Nucşoara, U.A.T.C. Călinești, U.A.T.C. Mărăcineni și U.A.T.C. Leordeni nu 
au fost stabilite, evidenţiate şi urmărite în vederea încasării, venituri cuvenite bugetului local, 
în sumă totală estimată de 2.973 mii lei, reprezentând impozit pe teren suplimentar rezultat, 
ca urmare a nerespectării, la calculul obligaţiei bugetare menţionate, a zonării legale a 
terenurilor din teritoriul aflat în competenţă precum şi de corespondenţa obligatorie a zonelor 
de impozitare a terenurilor din extravilan cu cele aferente terenurilor din intravilan; 

d.3) la U.A.T.C. Pietroşani și U.A.T.O. Ștefănești nu au fost stabilite, evidenţiate şi 
urmărite în vederea încasării, venituri cuvenite bugetului local, în sumă totală estimată de 
274 mii lei, reprezentând impozit pe clădiri suplimentar datorat de persoanele juridice aflate 
în competență, rezultat ca urmare a nerespectării, la calculul obligaţiei bugetare menţionate, 
a condiţiilor prevăzute de lege referitoare la aplicarea de cote majorate pentru clădirile care 
nu au fost reevaluate în ultimii 3-5 ani anteriori anului fiscal de referinţă; 

d.4) la U.A.T.C. Albeştii de Muscel şi U.A.T.C. Hârseşti nu au fost stabilite, 
evidenţiate şi urmărite în vederea încasării, venituri cuvenite bugetului local, în sumă totală 
estimată de 89 mii lei, reprezentând taxă pe teren datorată de persoanele juridice care au 
preluat astfel de bunuri în concesiune de la unităţile administrativ-teritoriale menţionate; 

d.5) la U.A.T.C. Albeştii de Muscel, U.A.T.C. Căteasca şi U.A.T.C. Dărmăneşti nu au 
fost stabilite, evidenţiate şi urmărite în vederea încasării, venituri cuvenite bugetului local, în 
sumă totală estimată de 81 mii lei, reprezentând impozit pe teren datorat suplimentar de 
persoanele juridice, rezultat ca urmare a nerespectării, la calculul obligaţiei bugetare 
menţionate, a condiţiilor prevăzute de lege referitoare la încadrarea terenurilor deţinute de 
către agenţii economici în intravilanul localităţii la altă categorie de folosință decât cea de 
terenuri cu construcții; 

d.6) la U.A.T.M. Piteşti nu au fost stabilite, evidenţiate şi urmărite în vederea 
încasării, venituri cuvenite bugetului local, în sumă totală estimată de 80 mii lei, reprezentând 
impozit pe clădiri datorat de instituţiile publice aflate în raza de competenţă care deţin în 
patrimoniu clădiri în care se desfăşoară activităţi economice; 

d.7) la U.A.T.C. Albeştii de Muscel, U.A.T.C. Ciomăgeşti şi U.A.T.C. Pietroşani nu au 
fost stabilite, evidenţiate şi urmărite în vederea încasării, venituri cuvenite bugetului local, în 
sumă totală estimată de 53 mii lei, reprezentând redevenţe datorate suplimentar de 
persoanele juridice, rezultate ca urmare a nerespectării, la calculul obligaţiei contractuale 
menţionate, a clauzelor convenite; 

d.8) la U.A.T.M. Pitești nu au fost stabilite, evidenţiate şi urmărite în vederea 
încasării, venituri cuvenite bugetului local, în sumă totală estimată de 33 mii lei, reprezentând 
taxe suplimentare rezultate ca urmare a neregularizării valorii autorizațiilor de construire cu 
termen de valabilitate expirat; 

d.9) la U.A.T.C. Ciomăgeşti nu au fost stabilite, evidenţiate şi urmărite în vederea 
încasării, venituri cuvenite bugetului local, în sumă totală estimată de 25 mii lei, reprezentând 
majorări de întârziere datorate pentru neplata la termen a obligaţiilor bugetare; 

d.10) la SC APĂ CANAL 2000 SA Piteşti nu au fost stabilite, evidenţiate şi virate, 
venituri cuvenite bugetului consolidat al statului, în sumă totală estimată de 1.305 mii lei, 
reprezentând impozit pe profit şi TVA datorate pentru cheltuielile cu pierderile tehnologice 
neimputabile peste nivelul prevăzut de lege. 

 
e)Calitatea gestiunii economico-financiare 

 
În cadrul acestui obiectiv s-au avut în vedere următoarele: 
- efectuarea inventarierii și a reevaluării tuturor elementelor patrimoniale la termenul 

prevăzut de lege, înregistrarea în evidența contabilă a rezultatelor acestora, precum și 
înregistrarea în evidențele cadastrale și de publicitate imobiliară; asigurarea integrității 
bunurilor patrimoniale; 
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- modul de aplicare a prevederilor legii privind proprietatea publică și regimul juridic al 
acesteia, precum și a reglementărilor privind inventarierea bunurilor din domeniul public al 
statului; 

- constituirea și utilizarea fondurilor pentru desfășurarea de activități conform scopului, 
obiectivelor și atribuțiilor prevăzute în actele normative prin care a fost înființată entitatea; 

- angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor bugetare conform 
reglementărilor legale și în concordanță cu prevederile legii bugetare și cu destinația stabilită.  

- acordarea și utilizarea conform destinațiilor stabilite a alocațiilor bugetare pentru 
investiții, a subvențiilor și transferurilor, precum și a altor forme de sprijin financiar din partea 
statului sau a unităților administrativ-teritoriale.  

- formarea și gestionarea datoriei publice, situația garanțiilor guvernamentale pentru 
credite interne și externe, contractarea împrumuturilor, rambursarea ratelor scadente ale 
acestora și plata dobânzilor aferente.  

- obligațiile statului și ale unităților administrativ-teritoriale. 
- vânzarea și/sau scoaterea din funcțiune a activelor corporale, concesionarea sau 

închirierea de bunuri proprietate publică și privată a statului și a unităților administrativ-
teritoriale, concesionarea de servicii cu caracter public și asocierile în participațiune. În cadrul 
acestui obiectiv se au în vedere, în principal, următoarele: 

- respectarea de către entitatea auditată a principiilor economicității, eficienței și 
eficacității în utilizarea fondurilor publice și în administrarea patrimoniului public și privat al 
statului și al unităților administrativ-teritoriale. 

Urmare acţiunilor de control/audit realizate au fost estimate prejudicii în sumă totală 
de 8.906 mii lei, din care 3.027 mii lei, reprezentând 34 %, au fost recuperate operativ. 

                       
Pentru exemplificare prezentăm cele mai semnificative constatări: 
e.1) la U.A.T.J. Argeş, U.A.T.M. Pitești, U.A.T.C. Albeştii de Argeş,  U.A.T.C. Albeştii 

de Muscel, U.A.T.C. Arefu, U.A.T.C. Beleţi Negreşti, U.A.T.C. Bughea de Sus, U.A.T.C. 
Cocu, U.A.T.C. Dărmăneşti, U.A.T.C. Godeni, SC Apă Canal 2000 SA Piteşti, U.A.T.C. 
Tigveni, U.A.T.C. Uda,  U.A.T.C. Valea Danului, U.A.T.C. Sîpata şi Liceul tehnologic Astra 
Piteşti s-a plătit nelegal suma totală estimată de 3.312 mii lei, reprezentând cantităţi de 
lucrări acceptate la plată, decontate dar neexecutate la obiectivele de investiţii finanțate în 
cursul perioadei auditate; 

e.2) la U.A.T.C. Arefu, U.A.T.C. Bîrla, U.A.T.C. Săpata şi U.A.T.C. Căldăraru s-a plătit 
nelegal suma totală estimată de 303 mii lei, reprezentând diferențe de preț şi de tarif 
necuvenite aferente materialelor şi respectiv manoperei şi prestaţiilor cu mijloacele de 
transport incluse în operă la obiectivele de investiţii finanțate în cursul perioadei auditate; 

e.3) la U.A.T.C. Albeştii de Muscel s-a plătit nelegal suma totală estimată 354 mii lei, 
reprezentând contravaloarea a două studii de fezabilitate şi două documentaţii tehnice 
PT+CS+DE întocmite în perioada 2009-2010 şi decontate în perioada 2010-2013 care s-au 
dovedit a fi inoportune, fără finalitate și utilitate pentru entitatea auditată întrucât s-au 
suprapus cu documentaţia iniţială; 

e.4) la U.A.T.J. Argeş  și U.A.T.C. Drăganu s-a plătit nelegal suma totală estimată de 
490 mii lei, reprezentând drepturi băneşti din categoria alimentaţiei de protecţie şi respectiv a 
indemnizaţiei de hrană, acordate necuvenit funcționarilor publici și personalului contractual 
din cadrul aparatului propriu întrucât sunt elemente neprevăzute de legislaţia care 
reglementează drepturile personalului angajat în sectorul bugetar; 
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e.5) la U.A.T.J. Argeş și U.A.T.C. Mărăcineni  s-a plătit nelegal suma totală estimată 
de 1.611 mii lei, reprezentând drepturi băneşti din categoria ajutoarelor pentru sărbătorile 
pascale și de Crăciun acordate necuvenit funcționarilor publici și personalului contractual din 
cadrul aparatului propriu întrucât sunt elemente neprevăzute de legislaţia care 
reglementează drepturile personalului angajat în sectorul bugetar; 

e.6) la U.A.T.C. Arefu, U.A.T.C. Drăganu, U.A.T.C. Pietroşani, Liceul tehnologic 
construcţii de maşini Mioveni şi Liceul tehnologic forestier Curtea de Argeş s-a plătit nelegal 
suma totală estimată de 251 mii lei, reprezentând drepturi de personal, acordate necuvenit 
funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul aparatului propriu întrucât exced 
nivelelor salariale prevăzute de reglementările aplicabile în vigoare; 

e.7) la Liceul Teoretic Costești, entitate subordonată U.A.T.O. Costești, au fost 
efectuate plăți nelegale în sumă de 295.032 lei reprezentând penalităţi de întârziere datorate 
ca efect al tergiversării nejustificate a achitării contravalorii obligațiilor izvorâte în temeiul 
contractelor de furnizare de produse nr.1150/20.08.2007 și respectiv nr. 02/2984/20.12.2007. 

e.8) la U.A.T.C. Bîrla  și U.A.T.C. Căteasca s-a plătit nelegal suma totală estimată de 
48 mii lei, reprezentând consumul de carburanţi realizat pentru autoturismele din dotare care 
excede limitei maxime prevăzută de reglementările aplicabile în vigoare; 

e.9) la U.A.T.C. Albeştii de Muscel s-a plătit nelegal suma totală estimată de 42 mii 
lei, reprezentând penalităţi de întârziere, dobânzi rezultate din actualizarea cu indicii de 
inflaţie şi respectiv cheltuieli de executare silită, determinate de nepunerea în executare, de 
către persoanele cu atribuţii din cadrul entităţii, a două sentinţe judecătoreşti definitive și 
irevocabile; 

e.10) la U.A.T.C. Albeștii de Muscel, U.A.T.C. Dâmbovicioara, U.A.T.C. Pietroşani, 
Colegiul Naţional “Carol I” Câmpulung și Liceul teoretic „Ion Barbu” Piteşti au fost efectuate 
cheltuieli în sumă totală estimată de 1.308 mii lei, prin care a fost schimbată destinaţia 
creditelor bugetare aprobate prin buget. 

 
Referitor la alte obiective verificate 
- la U.A.T.C. Ciomăgeşti și U.A.T.C Recea nu a fost efectuată inventarierea generală 

a patrimoniului la sfârșitul exercițiului financiar-bugetar al anului 2014; 
- la U.A.T.C. Beleţi Negreşti, U.A.T.C. Căteasca, U.A.T.C. Dârmăneşti, U.A.T.C. 

Godeni și U.A.T.O. Ștefănești nu au fost cuprinse în operaţiunea de inventariere generală a 
patrimoniului bunuri în valoare totală de 121.584 mii lei; 

- la U.A.T.C. Căldăraru și U.A.T.C. Leordeni nu a fost efectuată reevaluarea activelor 
fixe corporale aflate în patrimoniu în vederea determinării valorii juste a acestora și reflectării 
în bilanţul contabil întocmit pentru exercițiul financiar-bugetar auditat a rezultatelor acestei 
operațiuni; 

- la U.A.T.C. Căteasca  nu a fost întocmit programul anual al achiziţiilor publice pentru 
bunurile, lucrările şi serviciile procurate în cursul perioadei auditate. 

 
B.Sinteza aspectelor rezultate în urma misiunilor de control (audit de 
conformitate)  
 
B.1. Acțiuni tematice 
B.1.1. Potrivit Planului propriu de control/audit aprobat pentru anul 2015, Camera de 

Conturi Argeş a efectuat în perioada 03-31.03.2015 acțiunea „Controlul legalităţii 
contractării sau garantării precum şi al utilizării și rambursării finanţărilor 
rambursabile la nivelul unităților administrativ-teritoriale”.  

Controlul tematic menționat a fost realizat la UATC Poiana Lacului, iar urmare 
raportului de control întocmit au fost reținute următoarele deficiențe: 

a) Cu privire la exactitatea şi realitatea datelor reflectate în situaţiile financiare 
A fost înregistrată și raportată eronat, prin Bilanţul contabil şi respectiv Situaţia 

activelor şi datoriilor instituţiilor publice din administraţia publică locală întocmite la 
31.12.2014, contravaloarea ratelor scadente, în sumă de 168 mii lei, aferente creditului 
contractat în anul 2012, rambursate în perioada octombrie-decembrie 2014.  
          În acest sens echipa de control a constatat că sumele menţionate anterior au fost 
înregistrate în evidenţa contabilă eronat, respectiv atât în debitul cât şi în creditul contului 
162 "Ċmprumuturi interne ĸi externe contractate de autoritŁŞile administraŞiei publice locale"  
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prin corespondenţa cu conturile 770” FinanŞare de la buget” şi respectiv 665 “Cheltuieli din 
diferenŞe de curs valutar”. 
          Prin măsuri operative, abaterea constatată a fost remediată. 

b) Cu privire la calitatea gestiunii economico-financiare în legătură cu scopul, 
obiectivele şi atribuţiile prevăzute în actele de înfiinţare ale entităţii verificate 

   Nu au fost publicate pe pagina de internet, în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare, informaţiile privind împrumuturile contractate și rambursate de către UATC Poiana 
Lacului în perioada controlată. 
          Prin măsuri operative, abaterea constatată a fost remediată. 

 
B.1.2  Potrivit Planului propriu de control/audit aprobat pentru anul 2015, Camera de 

Conturi Argeş a efectuat în perioada 02.07 – 31.07.2015 acțiunea „Controlul fondurilor 
alocate prin bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice pentru  
obiectivele de investiţii finanţate prin Programul Naţional de Dezvoltare Locală 
conform OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare 
locală”.  

Controlul tematic menționat a fost realizat la UATO Mioveni, iar urmare raportului de 
control întocmit a rezultat că au fost efectuate plăţi nelegale în sumă estimată de 17 mii lei, 
reprezentând contravaloarea cantităților de lucrări facturate, acceptate la plată, dar 
neexecutate, la obiectivul de investiții „ClŁdire multifuncŞionalŁ - sat FŁgetu, oraĸ Mioveni, 
judeŞul Argeĸ”. 
        În timpul misiunii de audit persoanele cu atribuții din cadrul entității auditate au stabilit 
întinderea prejudiciului la nivelul sumei certe de 18 mii lei, din care plăți nelegale de 17 mii lei 
și majorări de întârziere în sumă de o mie lei. 

 
B.2. Regii autonome și societăți comerciale de interes local 
Potrivit Planului propriu de control/audit aprobat pentru anul 2015, Camera de Conturi 

Argeş a efectuat un număr de 3 (trei) acțiuni de verificare având ca obiect „Controlul 
privind situația, evoluția și modul de administrare a patrimoniului public și privat al 
statului și al unităților administrativ-teritoriale de către regiile autonome de interes 
local şi societăţile comerciale cu capital integral sau majoritar al unităţilor 
administrativ-teritoriale„. 

Acțiunile menționate au fost realizate în totalitate la agenți economici de subordonare 
locală şi în cadrul acestora s-au avut în vedere următoarele: 

-exactitatea şi realitatea situaţiilor financiare, aşa cum sunt stabilite în reglementările 
contabile în vigoare; 

-efectuarea inventarierii tuturor elementelor patrimoniale la termenele şi în condiţiile 
stabilite de lege, înregistrarea în evidenţa contabilă a rezultatelor acesteia; 

-situaţia şi evoluţia capitalului social; 
-acordarea de la bugetul de stat sau din fondurile speciale a subvenţiilor, 

transferurilor şi alocaţiilor bugetare pentru investiţii precum şi utilizarea lor conform 
destinaţiilor stabilite; 

-concesionări, vînzări de active şi închirieri de bunuri ; 
-contractarea împrumuturilor, rambursarea ratelor scadente şi plata dobânzilor şi 

comisioanelor aferente; 
-calitatea gestiunii economico-financiare;  
-modul de organizare şi exercitare a activităţii de control financiar propriu şi de audit 

intern;  
-îndeplinirea obligaţiilor fiscale către bugetele publice şi către bugetele altor fonduri. 
Urmare rapoartelor de control întocmite au fost reținute următoarele deficiențe: 
b.1) În cazul SC APĂ CANAL 2000 SA Pitești, entitate aflată sub autoritatea  

UATM Pitești, au rezultat abateri după cum urmează: 
- impozitul pe profit evidențiat, virat la bugetul local al municipiului Pitești și raportat 

prin situațiile financiare întocmite pentru perioada 2012-2014 a fost diminuat cu suma de 449 
mii lei, prin nerespectarea prevederilor legislației fiscale în vigoare referitoare la calculul și 
virarea obligației menționate. În timpul controlului, S.C. APĂ CANAL 2000 S.A. – Pitești a 
stabilit, prin personalul de specialitate, că datorează bugetului local impozit pe profit 
suplimentar în sumă de 449 mii lei, la care se adaugă majorări de întârziere pentru neplata la 
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termen a obligației menționate în sumă totală de 231 mii lei, și a procedat la virarea sumei 
totale de 680 mii lei datorată suplimentar la bugetul local, abaterea financiară constatată fiind 
astfel remediată în totalitate; 

 -nu a fost stabilită, evidențiată și virată în cursul exercițiilor financiar bugetare ale 
anilor 2012, 2013 și 2014, taxa pe valoarea adăugată datorată către bugetul statului, în sumă 
estimată de 440 mii lei, reprezentând obligaţia fiscală aferentă contravalorii lipsurilor 
neimputabile din rețeaua de distribuție în cantitate de 10.467.597 mc precum şi serviciilor 
achiziţionate ce nu au fost utilizate în folosul operațiunilor taxabile ale entității. În timpul 
controlului, S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești a procedat la recalcularea TVA de plată potrivit 
reglementărilor legale invocate, rezultând că nu a fost stabilită, evidențiată, raportată și virată 
la bugetul statului suma de 440 mii lei, pentru care se datorează dobânzi și penalități de 
întârziere, în valoare de 184 mii lei, și a virat la bugetul statului suma totală de 624 mii lei, 
abaterea financiară constatată de echipa de control fiind astfel remediată în totalitate; 

- nu au fost respectate prevederile O.U.G.34/2006 privind atribuirea contractelor de 
achizitie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de 
concesiune de servicii, în legătură cu procedura de atribuire prin negociere fără publicarea 
prealabilă a unui anunț de participare; 
           - în perioada 2012-2014 S.C. Apă Canal 2000 S.A. Pitești a plătit necuvenit din 
fondurile proprii pentru investiţii suma totală estimată de 267 mii lei, inclusiv T.V.A., prin 
acceptarea integrală la plată a situaţiilor de lucrări, privind refacerea suprafețelor carosabile 
afectate de lucrările de alimentare cu apă și canalizare menajeră în municipiul Pitești în care 
s-au înscris în mod eronat cantităţi de lucrări mai mari decât cele real executate. 

- s-a plătit necuvenit suma estimată de 12 mii lei reprezentând contravaloarea cotei 
CAS angajator inclusă în situațiile de lucrări întocmite pentru lunile octombrie și noiembrie 
2014, în cazul mai multor obiective de investiții aflate în curs de execuție, peste nivelul 
prevăzut de reglementările legale în vigoare. 

b.2) În cazul SC EUROSERV PUB DRĂGANU SRL, entitate aflată sub autoritatea  
UATC Drăganu, au rezultat abateri după cum urmează: 

-în exercițiul financiar-bugetar al anului 2012, au fost majorate în mod eronat 
cheltuielile de exploatare cu suma totală de 32 mii lei prin înregistrarea contravalorii unui 
grup de pompare în contul 628 – „alte cheltuieli cu serviciile executate de terți” deşi această 
instalație tehnică a indeplinit cumulativ la data achiziției condițiile de înregistrare în evidenţa 
contabilă şi raportare ca mijloc fix; 

-operaţiunile legate de activitatea de achiziţii publice derulate în perioada 2012-2014 
nu au fost efectuate în contextul cadrului organizatoric reglementat de legislaţia aplicabilă în 
vigoare în sensul că, la nivelul entităţii nu a fost organizat un compartiment specializat în 
domeniul achiziţiilor publice şi nici nu există o persoană împuternicită, prin decizie a 
conducătorului entităţii, cu atribuţii în acest sens; de asemenea, în perioada verificată, nu a 
fost elaborată şi implementată o procedură formalizată pentru această activitate; 

- profitul impozabil aferent anului 2012 a fost diminuat ca urmare a înregistrării în 
cheltuielile de exploatare a contravalorii unui grup de pompare în valoare de 32 mii lei, deşi 
această instalație tehnică a indeplinit cumulativ la data achiziției condițiile de înregistrare în 
evidenţa contabilă şi raportare ca mijloc fix; 

 -au fost efectuate plăţi nelegale în sumă estimată de 5 mii lei, reprezentând diferențe 
între prețul de achiziție și cel din situația de plată întocmită la obiectivul „Montaj grup de 
pompare tip CB2-2CP inclusiv achiziția acestuia", executat în temeiul Contractului nr. 
41/15.09.2012.  

  b.3) În cazul SC TERMOSERV EDIL BASCOV SRL, entitate aflată sub 
autoritatea  UATC Bascov, au rezultat abateri după cum urmează: 

-patrimoniul preluat de la Consiliul Local Bascov în temeiul Contractului de mandat 
nr. 1/30.12.2013, în valoare totală de 1.016 mii lei, nu a fost înregistrat în contabilitate în 
conformitate cu prevederile OMFP nr. 3055/2009, pentru aprobarea reglementărilor contabile 
conforme cu directivele europene; 

-situaţiile financiare anuale nu au fost însoţite de un raport de audit sau de raportul 
comisiei de cenzori şi nu au fost aprobate de Consiliul local și de asemenea, nici bugetele de 
venituri şi cheltuieli ale societăţii, pentru anii 2014 şi 2015, nu au fost aprobate de către  
autoritatea deliberativă locală în calitate de asociat unic. 
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              C.Sinteza aspectelor rezultate în urma misiunilor de audit al performanței 
 

Prin includerea în programul de control/audit aprobat a acţiunii “Auditul 
performanţei modului de utilizare a fondurilor destinate organizării și funcționării 
sistemului județean centralizat de management al deșeurilor pe perioada 2011-2014” 
efectuată  la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară SERVSAL Argeș, s-a urmărit evaluarea 
performanţei realizate de autorităţile locale, în cadrul activităţilor menţionate, din următoarele 
perspective: 

- respectarea legislației specifice privind organizarea, funcționarea, finanțarea și 
controlul activităților referitoare la colectarea și depozitarea deșeurilor solide; 

- includerea în cadrul strategiilor locale cu privire la dezvoltarea și funcționarea pe 
termen mediu și lung a activităților referitoare la colectarea și depozitarea deșeurilor solide 
precum și în contractele de delegare a gestiunii de clauze care să asigure un nivel de 
performanță corespunzător așteptărilor îndreptățite ale comunității locale și ale fiecărui 
utilizator în parte; 

- modul de îndeplinire a obligațiilor prevăzute în strategiile locale și contractele de 
delegare a gestiunii acestor servicii de către operatorii de profil și respectiv autoritățile 
publice locale; 

- stabilirea și implementarea, de către autoritățile locale de activități corespunzătoare 
pentru monitorizarea și controlul prestării serviciilor de colectare și depozitare a deșeurilor 
solide precum și a calității prestațiilor efectuate de operatorii acestor servicii; 

- informarea și sondarea, de către autoritățile administrației publice locale și operatorii 
de profil, a opiniei utilizatorilor serviciilor de colectare și depozitare a deșeurilor solide cu 
privire la aceste servicii. 

Urmare efectuării acţiunii au rezultat următoarele: 
- nu a fost actualizat Planul Județean de Gestionare a Deșeurilor al Județului Argeș, 

conform Strategiei Naționale de Gestiune a Deșeurilor, stabilită prin HG nr.870/2013, privind 
aprobarea Strategiei naționale de gestionare a deșeurilor 2014 – 2020 potrivit principiilor de 
solidaritate, sustenabilitate, suportabilitate şi respectiv poluatorul plătește, principii care se 
regăsesc în art.17(2) paragraful 2 din Statutul Asociației, în art. 6 si 7 din Legea nr.51/2006, 
a serviciilor comunitare de utilități publice, precum şi la art. 3 si 21(1) din Legea nr.101/2006, 
a serviciului de salubrizare a localităților. 

- nu au fost actualizate și transmise operatorilor de servicii cu gestiune delegată 
regulamentele privind colectarea, transportul și depozitarea deșeurilor solide conform 
Ordinului ANRSC nr. 82/09.03.2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de 
salubrizare a localităţilor și de asemenea nu a fost aprobată documentația de atribuire a 
serviciilor de colectare și transport în etapa a II-a de către AGA conform statutului asociației. 

- nu a fost realizată informarea beneficiarilor până la conștientizare privind pericolul 
necolectării deșeurilor solide și consecințele ce decurg din neîndeplinirea procedurii 
menționate. 

- nu a fost realizată actualizarea indicatorilor de performanță ai activităţii desfăşurate 
conform Ordinului ANRSC nr. 82/09.03.2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al 
serviciului de salubrizare a localităţilor și implementarea acestora în evaluarea serviciilor și 
deasemenea nu a fost efectuată notificarea operatorilor privind neconformitățile constatate 
prin rapoartele de monitorizare. 

- nu a fost realizată actualizarea Regulamentului - cadru al serviciului de salubrizare a 
localităţilor din judeţul Argeş, conform prevederilor Ordinului ANRSC nr.82/2015 privind 
aprobarea Regulamentului - cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor. 

- nu au fost îndepliniți de către operatorii de colectare și transport toți indicatorii 
prevăzuți în caietul de sarcini întocmit la efectuarea licitației de delegare a gestiunii 
serviciului și de asemenea nu au fost implementate măsurile transmise de autoritatea 
contractantă rezultate din rapoartele de monitorizare 

- nu au fost puse în aplicare clauzele contractuale privind sancționarea operatorilor 
pentru calitatea necorespunzătoare a serviciilor prestate, creşterea calităţii serviciului, prin 
respectarea principiilor prevăzute de art.3 şi 21(1) din Legea nr.101/2006, a serviciului de 
salubrizare a localităţilor şi de art. 6 şi 7 din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilităţi publice şi prin realizarea obiectivelor prevăzute în art.5 şi 27 (2) din Legea 101/2006 a 
serviciului de salubrizare a localităţilor. 
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- nu au fost înlocuite toate containerele lipsă și deteriorate, în vederea respectării 
dispozițiilor art.15, art.16, art.17(1), art.42(2) și (3) și ale art.49 lit. b); h); j) și n) din 
Regulamentul serviciului de colectare a deșeurilor municipale, de transport, operare și 
întreținere a stației de transfer și a punctului verde de colectare pentru zonele Pitești-Nord, 
Pitești-Sud, Mioveni-Topoloveni și Câmpulung - Rucăr, modificat și completat cu prevederile 
Legii nr.99/2014 pentru modificarea și completarea Legii serviciului de salubrizare a 
localităților nr. 101/2006. 

 
D. Cu privire la alte aspecte referitoare la actele de control întocmite în perioada 

de raportare 
  

În cadrul acțiunilor efectuate în perioada analizată, a fost aplicată o singură sancțiune 
contravențională, în cuantum de 3 mii lei, în cadrul acțiunii de audit financiar desfășurate la 
Liceul teoretic “Ion Barbu” Pitești, unde s-a constatat că au fost efectuate plăți direct din 
veniturile încasate, operațiune interzisă de prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare. 
 În majoritatea covârșitoare a acțiunilor efectuate, persoanele cu atribuții din cadrul 
entităților verificate și-au însușit abaterile și deficiențele consemnate și au luat măsuri 
operative de remediere a acestora, dovada fiind veniturile suplimentare încasate în procent 
de  18%, precum și prejudiciile recuperate în procent de 34 % așa cum s-a prezentat 
anterior. 
 
           IV.Concluzii și recomandări 

 
 Aspectele prezentate, cu privire la abaterile și neregulile consemnate în actele 
întocmite cu ocazia verificărilor efectuate la nivelul unităților administrativ-teritoriale cuprinse 
în programul aprobat, au avut drept cauze disfuncționalități ale sistemelor de management, 
contabil și de control intern din cadrul entităților verificate, după cum urmează: 

- fundamentarea veniturilor fără efectuarea evaluării, inventarierii și înregistrării masei 
impozabile;  

-nerespectarea prevederilor legale privind activitatea de stabilire, înregistrare, 
urmărire și încasare a veniturilor proprii; 

-neverificarea, de către organele de inspecţie fiscală, a obligaţiilor datorate de 
contribuabili, a legalității stabilirii, înregistrării și încasării veniturilor proprii; 

-necalcularea și neevidențierea, în toate cazurile, în conturile contabile specifice de 
evidență, a majorărilor de întârziere și a penalităților datorate ca urmare a neachitării la 
termenele legale a obligațiilor de plată privind impozitele și taxele locale, precum și 
nedispunerea tuturor măsurilor legale în vederea recuperării acestora; 

-organizarea și efectuarea necorespunzătoare a evaluării, inventarierii și înregistrării 
masei impozabile; 

-nerespectarea prevederilor legale în efectuarea cheltuielilor pentru bunuri şi servicii 
precum şi pentru realizarea de obiective de investiţii finanţate din fonduri publice; 

-nerespectarea prevederilor legale privind concesionarea/arendarea unor suprafețe 
de teren și/sau a concesionării serviciilor publice; 

-nerespectarea legislaţiei în stabilirea drepturilor salariale ale personalului angajat; 
-nerespectarea prevederilor legale privind modul de angajare, lichidare și 

ordonanțare a cheltuielilor și de efectuare a plăților, în principal, cele referitoare la achiziţiile 
publice si de administrare a contractelor de lucrări; 

-încălcarea prevederilor legale referitoare la administrarea şi gestionarea 
patrimoniului public şi privat al unităţilor administrativ-teritoriale; 

- un management defectuos al fondurilor publice, urmare nerespectării şi 
necunoaşterii prevederilor legale privind formarea, administrarea, angajarea şi utilizarea 
fondurilor publice. 

Abaterile constatate în cazul celor 58 acțiuni de audit financiar, audit al performanței 
și control efectuate în anul 2015 au avut drept consecință următoarele: 

-nu a fost acordat niciun certificat de conformitate ca urmare a faptului că, pe de o 
parte, s-au constatat încălcări ale principiilor legalității, regularității, economicității, eficienței 
și eficacității, iar pe de altă parte, situațiile financiare nu oferă o imagine fidelă a poziției 



25 
 

financiare, a performanţei financiare şi a celorlalte informaţii referitoare la activitatea 
desfăşurată de entitățile verificate; 

-pentru remedierea abaterilor de la legalitate și regularitate constatate,  în 
conformitate cu prevederile art. 33 şi 43 din Legea nr. 94/1992, republicată, au fost emise un 
număr de 44 decizii conţinând un număr total de 274 măsuri care privesc cuantificarea, 
evidenţierea şi urmărirea încasării unor venituri suplimentare ale bugetului local, 
cuantificarea, înregistrarea prejudiciilor produse în patrimoniul bugetului local, şi urmărirea 
recuperării integrale a acestora potrivit legii, precum şi măsuri care privesc înlăturarea 
neregulilor financiar - contabile constatate la entităţile verificate. 

La nivelul ordonatorilor de credite şi al conducerilor societăţilor comerciale şi regiilor 
autonome de interes local, se recomandă a fi luate următoarele măsuri: 

-elaborarea de proceduri operaţionale şi asigurarea implementării si funcţionării 
acestora privind fundamentarea bugetelor cu asigurarea evaluării şi inventarierii materiei 
impozabile şi a bazei de impozitare, evaluarea serviciilor prestate şi a veniturilor obţinute din 
acestea în concordanţă cu atribuţiile ce revin autorităţilor administraţiei publice locale, cu 
priorităţile stabilite de acestea, în vederea funcţionării lor şi în interesul colectivităţilor locale 
respective;  

-dezvoltarea unor sisteme de control şi audit intern de înaltă calitate şi eficienţă, în 
esenţă, gestionarea cu eficienţă, eficacitate şi economicitate a banului public şi a 
patrimoniului public şi privat;  

-respectarea principiilor contabile în organizarea şi conducerea evidenţei contabile 
astfel încât să se asigure conducerea la zi a evidenţei patrimoniului;  

-respectarea prevederilor legale privind stabilirea, evidenţierea, urmărirea, 
actualizarea şi încasarea creanţelor bugetare provenind din impozite şi taxe cuvenite 
bugetelor locale; 

- utilizarea tuturor formelor de executare silită până la stingerea integrală a creanţelor 
restante cuvenite bugetelor locale, atât pentru cele existente în sold la data verificării, cât şi 
pentru cele constatate suplimentar în timpul misiunilor de audit;  

-urmărirea încasării integrale şi la termen a redevenţelor datorate bugetelor locale, 
urmare concesionării unor spaţii și terenuri aparţinând domeniului public, conform 
contractelor încheiate; 

-verificarea legalităţii şi realităţii documentelor justificative care stau la baza efectuării 
plăţilor, în scopul evitării decontării contravalorii unor lucrări neexecutate, materiale nepuse 
în operă și preţuri mai mari decât cele legale; 

-inventarierea patrimoniului public şi privat în scopul asigurării garantării existenţei 
acestuia şi raportării corecte prin situaţiile financiare anuale; 

-inventarierea imobilizărilor corporale aflate în curs de execuţie pe baza constatării la 
faţa locului, descrierea amănunţită a stadiului în care se află acestea, precum şi în funcţie de 
volumul şi valoarea lucrărilor realizate la data respectivă; 

-elaborarea programului anual al achiziţiilor publice în funcţie de fondurile aprobate şi 
actualizarea acestuia corespunzător posibilităţilor de atragere a altor fonduri. 

Raportul este însoţit de fișele sintetice, unde sunt prezentate detaliat rezultatele 
acţiunilor de audit/control desfășurate pentru fiecare entitate verificată. 

 
 
 
 

 

 


